Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

EDITAL Nº 08/2025-GAB/LUZ

Homologação da Classificação Final

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS LUZERNA, no uso de suas atribuições e em

conformidade com o item 7 do Edital nº 08/2025-GAB/LUZ, considerando o teor do Processo

nº 23475.002057/2025-29, RESOLVE:

I - Não houve recursos impetrados contra a classificação final divulgada em 20/02/2026.

II - Fica homologada a classificação final dos Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão

conforme segue:

a)​ Anexo I - Projetos de Ensino contemplados com bolsa;

b)​ Anexo II - Projetos de Ensino aprovados para execução sem bolsa e ordem de

percepção de bolsa remanescente (por curso);

c)​ Anexo III - Projetos de Pesquisa contemplados com bolsa;

d)​ Anexo IV - Projetos de Pesquisa aprovados para execução sem bolsa;

e)​ Anexo V - Projetos de Extensão contemplados com bolsa.

Luzerna, data da assinatura digital.

Prof. Dr. Mario Wolfart Júnior
Diretor-Geral

IFC - Campus Luzerna

Página 1/9

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

ANEXO I - PROJETOS DE ENSINO CONTEMPLADOS COM BOLSA

Título Curso Coordenação

Monitoria da Disciplina de Projetos e Sistemas
Digitais

EMITAI
Rafael Garlet de

Oliveira

Direito e cidadania no ensino técnico: práticas e
metodologias ativas para aprendizagem

EMITST
João Carlos V. Veiga

Junior

Coifas de Exaustão em Laboratórios Metalúrgicos:
Uma Integração entre Ensino e Segurança

EMIMEC Fernando P. Dacas

Metrologia na Prática: Excelência em medição,
conformidade e precisão

Cursos Técnicos
Subsequentes

Jonata W. da
Conceição

Planta virtual 3D de automação industrial para
apoio às disciplinas de Sistemas Digitais,
Microcontroladores e CLP do IFC – Campus Luzerna

ECA Ricardo Kerschbaumer

Design e prototipagem por manufatura aditiva de
cenários e peças para jogos de simulação em
Direito e Cidadania

EMC
João Carlos V. Veiga

Junior

Desenvolvimento de uma câmara de nitretação a
plasma didática para ensino sobre ionização de
gases

EMC Mateus R. Pasini

Preparação para o ENADE – Edição 2026

Bolsa
remanescente
da ECA (Tabela

3 do Edital)

Rodrigo C. Costa

a)​ A entrega dos documentos dos alunos indicados para recepção da bolsa (termo de

compromisso discente, cópia do documento de identidade e dados bancários, em
nome do aluno) deverá ser realizada até 13/03/2026, através de formulário
disponível na página https://luzerna.ifc.edu.br/projetos-de-ensino-2026/, sob pena
de desclassificação da proposta e chamamento do projeto subsequente, conforme
Anexo II deste ato;

b)​ O termo de compromisso (Anexo I do Edital) encontra-se disponível em:
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/cop
y.

Página 2/9

https://luzerna.ifc.edu.br/projetos-de-ensino-2026/
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

ANEXO II - PROJETOS DE ENSINO APROVADOS PARA EXECUÇÃO SEM BOLSA E ORDEM

PARA PERCEPÇÃO DE BOLSA REMANESCENTE (POR CURSO)

Título Coordenação
Ordem para

percepção de bolsa
remanescente

Curso Técnico em Automação Industrial

Mentoria e Protagonismo Estudantil na Preparação das
Equipes do NeoIF para a Olimpíada Brasileira de
Robótica (OBR) 2026

Marcelo M.
Cendron

1º

Fragmentos poéticos: mostra virtual de poesia e arte
Andriza M.

Becker
2º

Aprender fazendo: uma competição de pontes de
espaguete como estratégia de ensino de Física

Madge B. dos
Santos

3º

Curso Técnico em Segurança do Trabalho

Palavra aberta: diálogos críticos sobre a Literatura
Brasileira

Ana Paula
Seiffert

1º

Tablao Flamenco: ensino de sevilhanas no IFC Luzerna
Humberto L.

de Cesaro
2º

Caminhos da Matemática: uma proposta formativa
baseada em resolução de problemas

Aldair Forster 3º

Aprender tem cheiro! Estudos em Aromaterapia Karine Schuck 4º

Mateando saberes entre cuias, turmas & prosas:
estratégias de inclusão e sociabilidade no recreio
escolar

Giordana F.
de O.

Caramori
5º

Curso Técnico em Mecânica

Construindo Saberes Matemáticos: Materiais Didáticos
para a Matemática Básica

Soyara C.
Biazotto

1º

Equipamento Didático para Ensaios Jominy: Aplicação
em Atividades de Ensino no IFC Luzerna

Mateus R.
Pasini

2º

Engenharia Mecânica

Reprodução do Experimento de Herschel para Estudo
de Radiação Térmica

Eduardo A.
Flesch

1º

Página 3/9

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

a)​ Os proponentes dos projetos de ensino aprovados para execução sem bolsa também
deverão enviar o termo de compromisso discente (para voluntários) e cópia do
documento pessoal do voluntário, até 13/03/2026, através de formulário disponível
na página https://luzerna.ifc.edu.br/projetos-de-ensino-2026/;

b)​ O termo de compromisso (Anexo I do Edital) encontra-se disponível em:
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/cop
y;

c)​ Caso o proponente não deseje executar o projeto ora homologado, deverá

formalizar sua desistência, por e-mail, à Coordenação-Geral de Ensino do Campus
até 01/03/2026. O proponente que deixar de executar o projeto ou não formalizar a
desistência de sua execução poderá incorrer no art. 31 da Resolução Consuper nº
30/2024:

Art. 31. Não cumpridos os prazos estabelecidos, o coordenador do projeto
e a equipe executora, [...], serão considerados inadimplentes, de acordo
com as previsões dos editais.

d)​ O projeto cujo proponente formalizar a desistência será excluído da lista de projetos

em andamento no Campus, ficando os referidos proponentes isentos da submissão
de relatórios ou do cumprimento de outras obrigações inerentes à sua execução, não
lhes sendo devida, contudo, qualquer certificação ou registro posterior da proposta.

Página 4/9

https://luzerna.ifc.edu.br/projetos-de-ensino-2026/
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

ANEXO III - PROJETOS DE PESQUISA CONTEMPLADOS COM BOLSA

Bolsa Projeto Coordenador Observação

Ensino Médio Integrado Técnico em Automação Industrial

1
Implementação de Controle PI/PID
em sistemas robóticos educacionais
de baixo custos

Marcelo Massocco
Cendron

Ensino Médio Integrado Técnico em Mecânica

Não houve

Ensino Médio Integrado Técnico em Segurança do Trabalho

1
Selo ODS Educação 2026: Impactos
socioambientais do IFC Campus
Luzerna

Mônia Stremel
Azevedo

2

Relações entre arte e educação no
Instituto Federal Catarinense: o que
reverbera das ações de Ensino,
Pesquisa e Extensão?

Charles
Immianovsky

Conforme o item 2.8 do edital, como
não houve projetos submetidos na

categoria Ensino Médio Integrado em
Mecânica, a bolsa foi remanejada para
o projeto de Ensino Médio Integrado

em Segurança do Trabalho.

3

A integração curricular da gestão de
riscos e desastres na formação do
Técnico em Segurança do Trabalho:
percepção discente no ensino
médio integrado do IFC - Campus
Luzerna

João Carlos
Valentim Veiga
Junior

Conforme o item 2.8 do edital, como
não houve projetos submetidos na

categoria Ensino Médio Subsequente, a
bolsa foi remanejada para o melhor

projeto remanescente do Ensino Médio
Integrado, no caso, o projeto de Ensino

Médio Integrado em Segurança do
Trabalho.

Projeto com a melhor pontuação dos cursos Técnicos Subsequentes

Não houve

Curso Superior em Engenharia de Controle e Automação

1
Controle vetorial aplicado ao sistema
de tração de veículo elétrico para
competição de eficiência energética

Ricardo
Kerschbaumer

Página 5/9

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

Curso Superior em Engenharia Mecânica

1

Influência dos parâmetros de
anodização na formação e coloração
da camada de TiO₂ em liga de titânio
para aplicações biomédicas

Mario Wolfart Junior

2
Avaliação estrutural de um reator
UASB pelo método dos elementos
finitos

David Roza José

3
Desenvolvimento de modelo
computacional para análise de
geração de energia a partir do biogás

Eduardo Augusto
Flesch

Conforme o item 2.8 do edital, como
houve somente um projeto submetido

na categoria do curso superior em
Engenharia de Controle e Automação, a

bolsa foi remanejada para o projeto
remanescente do curso superior em

Engenharia Mecânica.

6.2.21. O coordenador do projeto contemplado neste Edital deverá fornecer à Coordenação
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do campus os seguintes documentos até a data
estipulada no cronograma:
a) Comprovante de matrícula e frequência (do semestre anterior) do aluno bolsista (RETIRAR
NO SIGAA);
b) Declaração de pais ou responsável para alunos menores de 18 anos, autorizando o
mesmo para participar e desenvolver o projeto de pesquisa encontra-se disponível em:
https://docs.google.com/document/d/12j6pBN_UAmt8oLC8VX0OMZRMCh2F2Z9M/edit?us
p=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true;
c) Declaração do bolsista que se compromete com os termos do Edital encontra-se
disponível em:
https://docs.google.com/document/d/1QK0tUSmIQ-lCSX9DYwJHJdb1Kvern4xj/edit?usp=sha
ring&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true;
d) Declaração do bolsista de não possuir vínculo empregatício ou acúmulo de outra bolsa,
durante a vigência da bolsa de Iniciação Científica encontra-se disponível em:
https://docs.google.com/document/d/1IJMAuixEd51Fs-LePAp74-SujVVMgTWS/edit?usp=sh
aring&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true;
e) Preenchimento de um arquivo, a ser disponibilizado pela coordenação de pesquisa, com
os dados para cadastro do bolsista e dados para cadastro do projeto (o termo de
compromisso (Anexo I do Edital) encontra-se disponível em:
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy.

Página 6/9

https://docs.google.com/document/d/12j6pBN_UAmt8oLC8VX0OMZRMCh2F2Z9M/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/12j6pBN_UAmt8oLC8VX0OMZRMCh2F2Z9M/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1QK0tUSmIQ-lCSX9DYwJHJdb1Kvern4xj/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1QK0tUSmIQ-lCSX9DYwJHJdb1Kvern4xj/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1IJMAuixEd51Fs-LePAp74-SujVVMgTWS/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1IJMAuixEd51Fs-LePAp74-SujVVMgTWS/edit?usp=sharing&ouid=113810730316615195357&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1izlHUQ6hQhGJ6HDymv9o8lZdRFz6MFyK/copy

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

ANEXO IV - PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS PARA EXECUÇÃO SEM BOLSA

Projeto Coordenador Observação

Ensino Médio Integrado Técnico em Segurança do Trabalho

1

Análise comparativa da
caracterização da insalubridade e do
nível de ação para exposição ao
calor em diferentes períodos
sazonais em uma indústria de
metalmecânica em Luzerna, SC

Ocineia Marcia
Andrade Santiago

Página 7/9

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

ANEXO V - PROJETOS DE EXTENSÃO

Bolsa Projeto Coordenador Observação

Ensino Médio Integrado Técnico em Automação Industrial

1

Aprimoramento do Uso da

Ferramenta FET Timetable para a

Organização de Horários

Acadêmicos no IFC

Marcelo M. Cendron

Ensino Médio Integrado Técnico em Segurança do Trabalho

2

Nunca Pare de Aprender - Terceira

idade na Universidade: a extensão

na prática (ano IV)

Ana Paula Seiffert

3 Vôlei em curso Humberto Luis de Cesaro

Conforme o item 2.8 do edital,

como não houve projetos

submetidos na categoria

Ensino Médio Subsequente, a

bolsa foi remanejada para o

melhor projeto remanescente

do Ensino Médio Integrado.

Ensino Médio Integrado Técnico em Mecânica

4

Desenvolvimento e Validação de

Recursos Acessíveis em Impressão

3D para Apoio à Aprendizagem de

Pessoas com Deficiência Visual:

Uma iniciativa IFC–ACADAV

Fernando Prando Dacas

Projeto com a melhor pontuação dos cursos Técnicos Subsequentes

Não houve

Curso Superior em Engenharia de Automação Industrial

5

Prospecção e análise da utilização

de robôs nos processos produtivos

industriais em municípios

selecionados da Associação dos

Municípios do Meio Oeste

Catarinense (AMMOC)

Antonio Ribas Neto

6

Implementação de Sistema de

Telemetria de um protótipo de

Veículo Elétrico com

Ricardo Kerschbaumer

Página 8/9

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Luzerna

Monitoramento via Aplicativo

Móvel

Curso Superior em Engenharia Mecânica

7

Grafeno: Sintetização de

Nanomaterial em Articulação com

o Arranjo Produtivo Local

Mario Wolfart Junior

8

Da academia para a indústria:

avaliação e aprimoramento

estrutural de reatores UASB

David Roza José

De acordo com o item 6.3.11 do edital, antes do início do projeto e até a data de 13
de março de 2026, o(a) coordenador(a) deverá encaminhar:

a.​ Anexo I - Termo de Compromisso Discente;

b.​ Anexo XI - Ficha de Indicação do Aluno

c.​ Comprovante de matrícula e frequência do aluno bolsista;

d.​ Comprovante emitido pela Coordenação do RACI de que o bolsista, no caso
dos cursos de graduação e subsequentes, não possui mais de 03 (três)
reprovações nos últimos 02 (dois) semestres e, no caso de cursos de nível
médio integrado, de que não se encontra em processo de dependência;

e.​ Caso o aluno não atenda aos requisitos do item anterior, o coordenador do
projeto deverá apresentar justificativa do motivo da especificidade da escolha
de qual deverá ser aprovado pelo Comitê de Extensão.

f.​ Declaração da Coordenação do SISAE referente à ausência de faltas graves e
gravíssimas na ficha estudantil do bolsista titular nos últimos 12 meses.

Página 9/9

https://docs.google.com/document/d/15lwQr3lWaRqkjfirrPziM9ivGGwHh5i9
https://docs.google.com/document/d/1DRVGwy6nViW-p1Zutj_1yUeLwk-DwYaODm4gUuG1UlE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

HOMOLOGAÇÃO Nº 76/2026 - GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 16:29 )
MARIO WOLFART JUNIOR

DIRETOR GERAL - TITULAR

DC/LUZ (11.01.11.01)

Matrícula: ###086#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 76 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 25/02/2026 7dc189feca

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf